[bookmark: _GoBack]PHỦ THỦ TƯỚNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 897-TTg
	Hà Nội, ngày 25 tháng 05 năm 1956

NGHỊ ĐỊNH
THÀNH LẬP CƠ QUAN THỐNG NHẤT QUẢN LÝ KINH DOANH RƯỢU Ở CÁC CẤP
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Chiếu Sắc lệnh số 70-SL ngày 21/5/19… tổ chức Bộ Tài chính.
Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Tài chính.
Theo nghị quyết của Hội đồng Chính phủ.
NGHỊ ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Nay thành lập Cơ quan Thống nhất quản lý kinh doanh rượu ở các cấp.
Hệ thống tổ chức Cơ quan Thống nhất quản lý kinh doanh rượu ở các cấp định như sau:
- Ở trung ương thì tổ chức Sở Rượu trực thuộc Bộ Tài chính.
- Ở liên khu, khu và thành phố Hà Nội, Hải Phòng thì tổ chức Phân sở Rượu.
- Ở tỉnh thì tổ chức Chi sở Rượu.
- Ở huyện thì tổ chức Phòng Rượu.
[bookmark: dieu_2]Điều 2. Cơ quan Thống nhất quản lý kinh doanh rượu có nhiệm vụ:
1. Nghiên cứu và đề nghị Bộ Tài chính quy định các thể lệ, biện pháp cần thiết để thực hiện việc thống nhất quản lý kinh doanh rượu.
2. Thống nhất quản lý kinh doanh rượu về mặt hành chính: cho phép hay không cho phép sản xuất, buôn bán, vận chuyển hay xuất nhập khẩu các loại rượu: xét xử các vụ vi phạm về thể lệ thống nhất quản lý kinh doanh rượu.
3. Tổ chức sản xuất, mua, bán rượu: thu thuế hàng hóa đánh vào rượu.
[bookmark: dieu_3]Điều 3. Chi tiết tổ chức Cơ quan Thống nhất quản lý kinh doanh rượu các cấp do Nghị định Bộ Tài chính quy định.
Điều 4. Ông Bộ trưởng Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng